ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 01.616.269/0001-60

LEI Nº 360/2021                                                   Davinópolis – MA, 26 de novembro de 2021.

"Institui a Semana Municipal dos Direitos Humanos

e Cidadania, no âmbito do Município de Davinópolis,

e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Institui-se a Semana Municipal dos Direitos Humanos e Cidadania, no âmbito do

Município de Davinópolis, a ser comemorada anualmente, na semana do dia 10 de dezembro.

Parágrafo Único. A Semana Municipal dos Direitos Humanos e Cidadania é voltada à promoção

e ao fomento de ações que visam a assegurar a dignidade e igualdade de direitos entre os seres

humanos e ao reconhecimento dos cidadãos que defendem as causas ligadas aos Direitos Humanos

e Cidadania, no âmbito municipal.

Art. 2º A data passa a integrar o Calendário Oficial do Município de Davinópolis.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO

MARANHÃO, aos 26 de novembro de 2021.

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos

Prefeito Municipal

Registrado, publicado e arquivado nesta Secretaria de Gabinete Civil nos termos da

legislação vigente, na data supra.

Ires Pereira Carvalho

Secretário Chefe de Gabinete Civil

Portaria nº 001/2021.